
 

PREFEITURA DE ITAITUBA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO – SEMED 
 

1 
Secretaria Municipal de Educação de Itaituba. CNPJ: 25.317.772/0001-82 – FONE: (93) 3518-0493 

Tv. 15 agosto Nº 169, Cep: 68180-610- Entre Av. Nova de Santana e Av Dr. Hugo de Mendonça_CENTRO – Itaituba-PA 
E-mails: semeducitb@hotmail.com/secgab@hotmail.com/ semed@itaituba.pa.gov.br– Blog: Semed-itaituba.blogspot.com.br 

EDITAL GAB/SEMED Nº 02/2025 

1 ª  C O N V O C A Ç Ã O  D O  1 º  P R O C E S S O  S E L E T I V O  S I M P L I FI C A D O  D A  E D U C A Ç Ã O  

-   E D I T A L  G A B / S E M E D  N° 001/2025 

 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso de suas atribuições legais e, 

considerando a necessidade de assegurar a continuidade do serviço público, na forma da Lei 

Municipal nº 2.485/2012 – Plano de Cargos, Carreira e Remuneração dos Trabalhadores da 

Educação Pública do Município de Itaituba. 

RESOLVE: 

1. REALIZAR a 1ª convocação de candidatos à contratação, por prazo determinado para 

funções temporárias, a fim de atender as necessidades das Instituições de Ensino Municipal de 

Educação de Itaituba – PA, de acordo com o Edital GAB/SEMED Nº 001/2025. 

2. DEFINIR que os candidatos que constam na lista de convocação, EM ANEXO, 

compareçam na Coordenação de Recursos Humanos, no Prédio da Secretaria Municipal de 

Educação, nos dias 21 e 22 de janeiro do ano de 2025, no período de 8h às 16h, munidos dos 

DOCUMENTOS PESSOAIS ORIGINAIS, EXAMES MÉDICOS e ASO – Atestado de 

Saúde Ocupacional. 

3. DETERMINAR que o não comparecimento dos convocados nas datas estabelecidas 

acarretará na sua eliminação e recusa tácita ao procedimento de contratação. 

4.  DETERMINAR ABAIXO, OS EXAMES MÉDICOS EXIGIDOS PARA 

CONTRATAÇÃO:  

 

4. Os candidatos convocados deverão realizar os exames listados, ÀS SUAS EXPENSAS, 

e entregá-los nas datas e horários indicados, na Coordenação de Recursos Humanos da 

Para Todos os Cargos 

EXAMES MÉDICOS 

- Exame Clínico Ocupacional – ASO  X 

EXAMES DE ROTINA – COMPLEMENTARES 

- Hemograma Comp + Cont. Plaquetas X 

- Tipagem Sanguínea + Fator Rh X 

- Sumário de Urina X 

- Parasitológico de Fezes X 

- Glicemia X 

- Colesterol Total X 

- Uréia X 

- Triglicerídeos X 

- Creatinina X 

- RX de Tórax (PA) Padrão OIT X 

ATIVIDADES ESPECIAIS 

- Avaliação da Acuidade Visual X 

- EEG (Eletroencefalograma) X 



 

PREFEITURA DE ITAITUBA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO – SEMED 
 

2 
Secretaria Municipal de Educação de Itaituba. CNPJ: 25.317.772/0001-82 – FONE: (93) 3518-0493 

Tv. 15 agosto Nº 169, Cep: 68180-610- Entre Av. Nova de Santana e Av Dr. Hugo de Mendonça_CENTRO – Itaituba-PA 
E-mails: semeducitb@hotmail.com/secgab@hotmail.com/ semed@itaituba.pa.gov.br– Blog: Semed-itaituba.blogspot.com.br 

Secretaria Municipal de Educação, localizad 

5. a na Travessa 15 de Agosto, Nº 169, CEP: 68180-610 - Entre Av. Nova de Santana e Av. 

Dr. Hugo de Mendonça – CENTRO – Itaituba - PA.  

6. Não serão aceitos resultados de exames emitidos pela internet sem assinatura digital, 

fotocopiado ou por whatsapp.  

7. Candidatos com deficiência deverão apresentar Laudo Médico, original ou cópia 

autenticada, expedido nos últimos 12 (doze) meses anteriores ao término das inscrições, o 

qual deverá atestar a espécie e o grau ou nível de deficiência em letra legível.  

8. Os candidatos com deficiência deverão observar o item 7 do Edital de Abertura, 

G A B /S EM ED  N° 001/2025. 

 

Itaituba - PA, 20 de janeiro de 2025. 

 

 

______________________________________ 
AMILTON TEIXEIRA PINHO 

Secretário Municipal de Educação 
Decreto Municipal N° 005/2025 

 

 

  



 

PREFEITURA DE ITAITUBA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO – SEMED 
 

3 
Secretaria Municipal de Educação de Itaituba. CNPJ: 25.317.772/0001-82 – FONE: (93) 3518-0493 

Tv. 15 agosto Nº 169, Cep: 68180-610- Entre Av. Nova de Santana e Av Dr. Hugo de Mendonça_CENTRO – Itaituba-PA 
E-mails: semeducitb@hotmail.com/secgab@hotmail.com/ semed@itaituba.pa.gov.br– Blog: Semed-itaituba.blogspot.com.br 

NÍVEL FUNDAMENTAL – AREA URBANA 
CARGO: AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS 

 

NÍVEL FUNDAMENTAL – AREA URBANA 
CARGO: MOTORISTA DE VEICULOS PESADOS 

 
 

NÍVEL MÉDIO – AREA URBANA 
CARGO: AUXILIAR DE SECRETARIA ESCOLAR 

 
 

 

 

NOME DO CANDIDATO SITUAÇÃO 

ALINE YURI SOUSA LIMA Convocado(a) 

CAMILA CAETANO DA SILVA Convocado(a) 

CLEODENILCE MAIA DA SILVA Convocado(a) 

DANIEL SOUSA MELO FELIX Convocado(a) 

ISAIAS RODRIGUES DE SOUSA Convocado(a) 

JHEIMERSON COELHO VASCONCELOS Convocado(a) 

JUCELIA DA SILVA MARTINS Convocado(a) 

MARIA INÊS FERREIRA GALVÃO Convocado(a) 

TIAGO GOMES DE AQUINO Convocado(a) 

ZELIA MARIA FERREIRA DA SILVA Convocado(a) 

 

 

 

NOME DO CANDIDATO SITUAÇÃO 

JOSÉ FILHO FERREIRA DE ALMEIDA Convocado(a) 

 

 

 

NOME DO CANDIDATO SITUAÇÃO 

BEATRIZ BRITO RODRIGUES Convocado(a) 

EMY IVINY SILVA SEVERINO Convocado(a) 

EVELYN GABRIELA COSTA ROCHA Convocado(a) 

JAINY DE OLIVEIRA MONTEIRO Convocado(a) 

KETELLY SUELLEN DE ALMEIDA ROCHA Convocado(a) 

LIZANDRA CRISTINA DA CRUZ DOS SANTOS Convocado(a) 

LUIZA ROSITA OLIVEIRA MARQUES Convocado(a) 

NATALIA ELEN FIDELES DE MEDEIROS Convocado(a) 

RAYSSA SILVA MOREIRA Convocado(a) 

TATIANE VIEIRA SANDES VICENTE Convocado(a) 

 



 

PREFEITURA DE ITAITUBA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO – SEMED 
 

4 
Secretaria Municipal de Educação de Itaituba. CNPJ: 25.317.772/0001-82 – FONE: (93) 3518-0493 

Tv. 15 agosto Nº 169, Cep: 68180-610- Entre Av. Nova de Santana e Av Dr. Hugo de Mendonça_CENTRO – Itaituba-PA 
E-mails: semeducitb@hotmail.com/secgab@hotmail.com/ semed@itaituba.pa.gov.br– Blog: Semed-itaituba.blogspot.com.br 

NÍVEL MÉDIO – AREA URBANA 
CARGO: AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS EDUCACIONAL 

 
 

 

 

NOME DO CANDIDATO SITUAÇÃO 

ADÉLIA FERRAZ DE ALMEIDA Convocado(a) 

ALEXANDRA DE SOUSA FONSECA Convocado(a) 

ALEXANDRA SILVA DA CRUZ Convocado(a) 

ANA MARIA DE ARAUJO BRANDRÃO Convocado(a) 

ANA MARIA GALVÃO LIMA Convocado(a) 

ANDREA LIMA DE SOUSA Convocado(a) 

ANDREZA ALVES LIMA Convocado(a) 

ANGELA DOS REIS PEREIRA Convocado(a) 

ANTONIA JOINA COSTA DE MELO Convocado(a) 

ANTONIO AMORIM FURTADO Convocado(a) 

ANTONIO SILVA DOS SANTOS Convocado(a) 

ARNALDO CARVALHO BACURY Convocado(a) 

BIANCA STEFFANNY NAZARÉ LOPES FIGUEIREDO Convocado(a) 

CARLA ARIANA BESERRA DA SILVA Convocado(a) 

CARLOS FRANCISCO DO NASCIMENTO Convocado(a) 

CHARLES FERNANDES MACHADO Convocado(a) 

CLAUDILENY DOS SANTOS RAMOS OMENA Convocado(a) 

CLORISVALDO DA SILVA GUIMARÃES Convocado(a) 

CRISTIANE BRASIL DE OLIVEIRA DA SILVA Convocado(a) 

DANIELE PEREIRA MENDES Convocado(a) 

DENISA SANTOS CUNHA Convocado(a) 

DHONATAN KALLEB MELO DE SOUSA Convocado(a) 

DOUGLAS PEREIRA SOARES Convocado(a) 

EDILSON BARROSO RAMOS Convocado(a) 

EDINALDO DIAS DE SOUZA Convocado(a) 

ELIENE MARTINS DOS SANTOS Convocado(a) 

ERICA ARAÚJO SILVA Convocado(a) 

ERIVALDA MARIA FERREIRA DA SILVA Convocado(a) 

EVALDO ALBUQUERQUE CHAVES Convocado(a) 

FERNANDA ANDRADE DOS SANTOS Convocado(a) 

FRANCISCA RODRIGUES RAMOS CAVALCANTE Convocado(a) 

FRANCISCO EDSON MEDEIROS PINTO Convocado(a) 

GRAZZIELLI CARDOSO MOTA Convocado(a) 

ISABEL LEAL ALCANTARA Convocado(a) 

JACILDA FREITAS DE AGUIAR Convocado(a) 

JANAINA PRISCILA DOS SANTOS FERNANDES Convocado(a) 

JEFFERSON CORREA CAMELO Convocado(a) 

JOANA RODRIGUES RAMOS MIRANDA Convocado(a) 



 

PREFEITURA DE ITAITUBA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO – SEMED 
 

5 
Secretaria Municipal de Educação de Itaituba. CNPJ: 25.317.772/0001-82 – FONE: (93) 3518-0493 

Tv. 15 agosto Nº 169, Cep: 68180-610- Entre Av. Nova de Santana e Av Dr. Hugo de Mendonça_CENTRO – Itaituba-PA 
E-mails: semeducitb@hotmail.com/secgab@hotmail.com/ semed@itaituba.pa.gov.br– Blog: Semed-itaituba.blogspot.com.br 

NÍVEL MÉDIO – AREA URBANA 
CARGO: MOTORISTA DE VEICULOS LEVES EDUCACIONAL 

 
 

NÍVEL MÉDIO – AREA URBANA 
CARGO: MOTORISTA DE VEICULOS PESADOS EDUCACIONAL 

 
 

JOSE DOS REIS DA CONCEIÇÃO Convocado(a) 

JOSÉ MOTA NETO Convocado(a) 

JOSE RIBEIRO DA SILVA Convocado(a) 

JOSENILDO BRAGA PINHEIRO Convocado(a) 

JOSENILDO SILVA DE SOUSA Convocado(a) 

LILIANA BEZERRA DE SOUSA Convocado(a) 

LISDALVAN OLIVEIRA SILVA Convocado(a) 

LUCAS CASTRO DE SOUSA Convocado(a) 

LUCIANO SOUSA BARBOSA Convocado(a) 

LUIS CARLOS PEREIRA LIMA Convocado(a) 

MAIKELY GONÇALVES DE SOUSA Convocado(a) 

MARIA CLAUDIA ROCHA DA SILVA Convocado(a) 

MARILUCE MEDEIROS DOS SANTOS Convocado(a) 

MARLIA ADRIANA SOARES DE LIMA Convocado(a) 

MISVALDO MOURA SOUSA Convocado(a) 

MORETE DE FATIMA ARAUJO TOMAZ Convocado(a) 

ODEILMA FERREIRA LIMA GOMES Convocado(a) 

PEDRO HENRIQUE BANDEIRA NASCIMENTO Convocado(a) 

RAIMUNDO BARBOSA DE SOUSA Convocado(a) 

REINAN COSTA MATIAS Convocado(a) 

ROMARIO SILVESTRE SOUSA LIMA Convocado(a) 

YGOR MATHEUS PINHEIRO DUARTE Convocado(a) 

 

 

 

NOME DO CANDIDATO SITUAÇÃO 

JHONIS CLEI SILVA MACIEL Convocado(a) 

SEBASTIÃO ROSINEY DE OLIVEIRA CAMPOS Convocado(a) 

 

 

 

NOME DO CANDIDATO SITUAÇÃO 

EDUARDO FRANCISCO DE LUCENA LUNA Convocado(a) 

JOABE SOUSA PEREIRA Convocado(a) 

MARCOS OLIVEIRA SOUSA Convocado(a) 

 



 

PREFEITURA DE ITAITUBA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO – SEMED 
 

6 
Secretaria Municipal de Educação de Itaituba. CNPJ: 25.317.772/0001-82 – FONE: (93) 3518-0493 

Tv. 15 agosto Nº 169, Cep: 68180-610- Entre Av. Nova de Santana e Av Dr. Hugo de Mendonça_CENTRO – Itaituba-PA 
E-mails: semeducitb@hotmail.com/secgab@hotmail.com/ semed@itaituba.pa.gov.br– Blog: Semed-itaituba.blogspot.com.br 

NÍVEL MÉDIO – AREA URBANA 
CARGO: TÉCNICO EM ALIMENTOS 

 
 

NÍVEL MÉDIO – AREA URBANA 
CARGO: TÉCNICO EM EDIFICAÇÕES 

 
 

NÍVEL MÉDIO – AREA URBANA 
CARGO: TÉCNICO EM INFRAESTRUTURA 

 
 

 

 

NOME DO CANDIDATO SITUAÇÃO 

ROSELI MACEDO GOMES DE SOUSA Convocado(a) 

 

 

 

NOME DO CANDIDATO SITUAÇÃO 

ILDA SUANE SANTOS BAIMA Convocado(a) 

 

 

 

NOME DO CANDIDATO SITUAÇÃO 

ALMIR ALBURQUERQUE DE SOUZA Convocado(a) 

ANA MARIA SOUSA BARROS Convocado(a) 

ANTONIO CARLOS ARAUJO LIMA Convocado(a) 

BIANCA DOS SANTOS LIRA Convocado(a) 

BRYAN GABRIEL ARAUJO SOUZA Convocado(a) 

HECTOR ROBERTO RAMOS LEAO Convocado(a) 

JORTEN CLESSIO MELO SANTIAGO Convocado(a) 

NICOLAS MIGUEL ARAUJO SOUZA Convocado(a) 

TIEGO LIMA DA SILVA Convocado(a) 

WASHINGTON GOMES DOS SANTOS Convocado(a) 

 


		2025-01-20T14:08:15-0300
	Amilton Teixeira Pinho 586.519.772-04




